116 absterges... Iesu : absterget... Iesus Y | 117 omnes : sanctes add. P | 120 ergo : igitur P | 126 est grauior casus YP | 127 lectissimus : electissimus Y | 131 et : in add. P | 135 Hoc : casu add. YP

¹ E. CE. Lc 19, 41. ² Ps. 94, 8. m. Matth. 4, 9.

¹ Même revue des chutes ou cas, Sermon 25, p. 61* et s.

septies in die cadit iustus * sed numquid qui cadit non adiciet ut resurgat * ?

Primus igitur casus a grammaticis nominatiuus dicitur. Et uide si non conuenientissime dici potest nominatiuus et primus casus superbia, a qua etiam casus ceteri formam declinabilitur sortiuntur. Primus, inquam, casus superbia est : ea enim primarium illum angelum in aeris huius caliginem ab illa caelestis sublimitate destruit suosque complices una cum illo praecipites dedit. *Sedebo*, inquit, *in testamenti monte, in lateribus aquilonis, similis ero Altissimo* ⁹. O intoleranda superbia ! Parificare te cupis Creatori etique dedignaris esse subiectus. Non uis in ueritate stare, ideo cadis. Cadis infra omnem creaturam, dum eleuaris et extolleris supra omne quod dicitur et quod colitur Deus ⁹. Cadunt etiam hoc nominatiuo casu nominatiui homines, qualis erat cui dictum est : *Nomen habes quod uiuus, sed mortuus es* ⁷.

Sequitur genitiuus, genitus a superbia, quem inoboedientiam dicimus. Cadit ergo superbia in inoboedientiam tanquam nominatiuus in genitiuum quia sicut de uirtute in uirtutem * conscenditur, sic de uitio in uitium casualiter lubricatur. Et uide si non merito inoboedientia genitua dicitur, quae de genitura superbiae propagatur : mandatum dicitur subiecto praelatus ; contemnit mandatum subditus et oboedire renuit ceruicatus. Magnus sibi uidetur digniorque cui qui iubet obtemperet. Sic inoboedientiam superbia generat et ideo culpa haec non absurde dicitur genitua. Primus superbus qui est rex super omnes filios

145 monte testamenti YP

chancelle * ainsi, mais * celui qui est là étendu ne se relèverait-il pas * ?

Le premier cas est appelé par les grammairiens le nominatif. Vois comme il sied admirablement de dire que ce premier cas, le nominatif, c'est l'orgueil : c'est de lui que tous les autres cas tirent leur forme par le jeu de la déclinaison. L'orgueil, tel est donc, dis-je, le principe de toute chute : c'est lui qui a précipité le chef des anges, et ses complices avec lui, des hauteurs sublimes du ciel jusqu'aux couches les plus obscures de notre sphère : « Je m'assiérai, dit-il, sur la montagne de l'alliance, sur les flancs du Septentrion, et je serai semblable au Très-Haut * ! » Orgueil intolérable ! Tu desires devenir l'égal du Créateur, et tu refuses avec mépris de te soumettre à lui ! Tu ne veux pas rester à ta place dans la vérité, c'est pourquoi tu tombes, tu tombes même au-dessous de toute créature, toi qui prétends te hausser et « t'élever contre tout ce qui est appelé Dieu et honoré comme tel ⁹ ». Sont victimes de cette chute du nominatif, même des hommes exerçant de hautes fonctions, par exemple celui à qui il a été dit : « Tu as reçu un nom qui devrait te faire vivre, mais tu es mort ⁷ ! »

Vient ensuite le génitif, engendré par l'orgueil. Nous voyons en lui la désobéissance. On passe de l'orgueil à la désobéissance comme du nominatif au génitif ; de même que l'on peut monter « de vertu en vertu * », de même on peut glisser et tomber de vice en vice. Et vois comme le génitif convient bien à la désobéissance, qui naît et se développe à partir de l'orgueil : un supérieur donne un ordre à l'un de ses sujets ; le sujet méprise cet ordre, s'entête et refuse d'obéir. Il est convaincu de sa propre valeur et considère comme indigne de se soumettre à lui qui commande. Voilà comment l'orgueil engendre la désobéissance, et pourquoi celle-ci mérite d'être classée au génitif. Le premier des orgueilleux, qui est le roi de

B. Prov. 24, 16. o. Ps. 40, 9. p. Is. 14, 13. q. II Thess. 2, 4.
r. Apoc. 3, 1. s. Ps. 83, 8.

superbiae, qui etiam primo casu cecidit, ut genitium
 165 casum gigneret inoboedientiam homini persuasit. De
 ipsius consilii semine concepti mulier dolorem et peperit
 iniquitatem¹. Quam? Inoboedientiam! Cecidit ergo
 diabolus casu nominatiuo, cecidit mulier genitiuo.

Sed ut datiuus suo ordine sequeretur, dedit uiro (30 Y)
 170 de ligno et comedit². Damnatur inoboedientiae, et
 morte atque innumeris calamitatibus addicuntur. Tra-
 ducitur igitur ad posteros culpa cum poena et ex datiuo
 180 ista traduce condemnantur. Datiuo ergo merito dicitur
 culpa originalis, qua nobis omnibus ab originis et criminis
 175 actoribus data, ante sumus damnati quam nati, ab illo
 qui reddidit iniquitatem patrum in filios³. Datiuo in casu
 se genitumque natumque gemebat qui dicebat : Ecce in
 iniquitatibus conceptus sum et in peccatis (ut alia translatio
 185 habet) peperit me mater mea⁴. Ante, inquam, sumus
 dammati quam nati, quia in lumbis protoparentis nostri
 ideo uniuersaliter quia causaliter existentes⁵ ipso peccante
 peccauimus, ipso genituo casu cadente, datiuo cecidimus.

Accusatiuus sequitur, actualis uidelicet casus de quo
 nos etsi corde peruerso non tamen falso accusator accusat
 185 fratrum⁶. Hoc casu, id est actuali culpa non cadimus
 donec ad arbitrii libertatem et intelligibilem ac discer-
 nibilem actetatem uenientes, legis Dei mandata suscipimus.

tous les fils de l'orgueil, et qui fut le premier à connaître
 la chute en ce domaine, persuada à l'homme de désobéir,
 afin de provoquer la chute « génitive ». Ses conseils furent
 160 comme la semence de laquelle la femme « conçut la dou-
 leur et engendra l'iniquité¹ ». Quelle iniquité? La désobéissance. Le nominatif caractérise donc la chute du
 diable, et le génitif celle de la femme.

Mais, pour qu'arrive à son rang le datif, le diable
 « donna à l'homme du fruit de l'arbre, et l'homme en
 165 mangea² ». Nos premiers parents furent punis pour
 leur désobéissance et condamnés à de multiples malheurs
 et à la mort. La faute passe, avec sa punition, à toute
 leur postérité, condamnée elle aussi à cause de cet héritage
 170 qui lui est donné. On peut donc à juste titre appeler
 « dative » la faute originelle : elle nous est donnée à tous
 par les auteurs et de la faute et de notre entrée dans la
 vie ; à cause d'elle, avant que de naître nous sommes
 condamnés par celui qui « reporte sur les fils l'iniquité
 175 des pères³ ». Il gémissait d'avoir été conçu et d'être
 né sous le signe de ce datif, celui qui disait : « J'ai été
 conçu dans l'iniquité et — si l'on adopte les termes d'une
 autre traduction — ma mère m'a enfanté dans les
 180 péchés⁴ ». Nous sommes, dis-je, condamnés avant que
 de naître : nous avons péché lorsque notre premier
 père a péché, puisque nous avons déjà dans ses reins
 l'existence ; nous y étions tous comme dans notre cause
 185 originelle⁵. Il fut victime de la chute au titre du génitif,
 et nous au titre du datif.

Vient ensuite l'accusatif : c'est le péché actuel dont
 nous « accuse l'accusateur des frères⁶ » ; et, même s'il
 le fait méchamment, ce n'est pas pour autant calomnie
 de sa part. Nous sommes à l'abri de ce cas, c'est-à-dire
 du péché actuel, jusqu'à ce que nous accédions au libre
 arbitre, à l'âge de raison et de discernement ; alors seule-
 ment nous devenons soumis aux préceptes de la loi de

170 Damnatur Y ; damnatur YP || 171 morte ; morti P || addicuntur YP ;
 addicuntur T || 178 peccatis ; concepti me mater mea et alii. Y || 181 causaliter ;
 casualiter T || 184 accusat accusator YP || 186 ad YP ; an. T || 187
 suscipimus ; suscipimus Y sed inuenio uisusq ad summo uox
 uisusque au ; uisusq T et uisusq et appolubis se in sua sap
 1. Ps. 7, 15. 2. Gn. 3, 6. v. Ex. 34, 7. 3. Mt. 18, 30. 4. Luc. 1,
 Apoc. 12, 10. 5. summo les II. 6. uisusq au uisusq au uisusq au
 1. Doctrine et théories sur le péché originel et la prédestination ont déjà
 été présentées au Sermon 5. Parallèles augustiniens ; De Praefat. aucl. 13,
 36 (PL 34, 987) ; De Dono persici, 14, 25 (PL 45, 1014) ; De Correctione
 et gratia, 1X, 25 (PL 44, 931). 2. igitur ad uisusq ad. 3. uisusq au

Cuius legis? Naturalis, de qua dicit Apostolus: *Vbi non est lex, nec praeuicatio* 194. *Peccatum*, inquit, non imputabatur 195 cum lex non esset. Quod si de lege Moysi diceret, non Cain homicidium, non Lamech adulterium, non his quos diluuii stagnantis unda submersit crimen fornicarium, non denique Sodomitis imputaretur coitus masculinus. Ante ergo Mosaicam legis lationem peccatum imputabatur. Sine hac lege se aliquando uixisse dicit Apostolus: *Ego*, inquit, *uicibam sine lege aliquando* 196; quando *sapiebam ut paruulus, cogitabam ut paruulus* 197, tunc peccatum non imputabatur. *Postquam autem uenit mandatum, reuixit peccatum* 198. Ad hoc pertinet quod Dominus ait: *Si non uenissem et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent* 199. Venit Dominus et loquitur nobis quando puerilis aetatae metas et ignorantiae tenebras euadentes, iam grandiusculi rationabilem sensum, Domino ueniente et interius loquente, suscipimus. Hinc sanctus puer Samuel: *Loquere*, inquit, *Domine, quia audit seruus tuus* 200. Non habent ergo peccatum pueri donec ueniat Dominus et loquatur; tunc autem excusationem non habent de peccato suo, tunc accusatiuus casus, quia excusatio nulla est ubi actualiter et personaliter iam peccatur, datiuo succedit, et quia natura humana in florentis iuuentutis primitiis in malum prona est, agere festinat unde accusetur. Herculem ferunt cum pubesceret et ineuntis adolescentiae biuio, hinc uitii, inde uirtutis, se panderet uia, ut libere deliberaret qua sibi esset incedendum, solitudinis recessum petisse. Vbi diu habita secum deliberatione, lubricam uitiorum reprobas